
M.I. Ayuntamiento de Villena – Plaza Santiago, 1 – 03400 Villena – Tel: 965 80 11 50 – CIF. P0314000A

CONVOCATORIA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO  Nº 2024/6Y/SESPLE

De acuerdo con lo previsto en el artículo 46 de la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases del Régimen 
Local, y los acuerdos adoptados por el Pleno en relación al régimen de celebración de las sesiones.

La Alcaldía, RESUELVE:

Convocar la siguiente sesión Ordinaria del Pleno nº 2024/6Y/SESPLE:

Día:   30/05/2024
Hora: 08:30 horas
Lugar: Salón de Actos de la Policía Local

Este órgano colegiado celebrará sesión en el día, hora y lugar indicados, para tratar de los asuntos 
que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no 
pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta 
fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión

ORDEN DEL DÍA

1. SECRETARÍA.
Número: 2024/6Y/SESPLE.
APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES, CELEBRADAS
CON CARÁCTER ORDINARIO, EL DÍA 25 DE ABRIL Y CON CARÁCTER EXTRAORDINARIO, EL
DÍA 14 DE MAYO DE 2024.

PARTE RESOLUTIVA

2. INTERVENCIÓN.
Número: 2024/4323E.
EXPEDIENTE N.º 03 2024 DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS.
AYUNTAMIENTO DE VILLENA

3. MEDIO AMBIENTE.
Número: 2024/3362G.
SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN DE EMPLAZAMIENTO DE LAS FIESTAS DE “SAN ISIDRO”,
“ROMERÍA VIRGEN DEL CISNE” Y “COMIDA DE HERMANDAD COMPARSA LABRADORES” EN
MATERIA DE PREVENCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES

Nº Resolución: 2024001061

Fecha: 27/05/2024



M.I. Ayuntamiento de Villena – Plaza Santiago, 1 – 03400 Villena – Tel: 965 80 11 50 – CIF. P0314000A

4. OBRAS Y URBANISMO.
Número: 2024/4144G.
DECLARACIÓN DE CADUCIDAD AGENTE URBANIZADOR JARDINES DEL GREC, S.L. EN EL
PROGRAMA DE ACTUACIÓN INTEGRADA DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN ÚNICA DEL PLAN
PARCIAL CIUDAD JARDÍN “EL GREC”.

5. MEDIO AMBIENTE.
Número: 2023/9747T.
APROBACIÓN PROVISIONAL DE DELIMITACIÓN DE LA CARTOGRAFÍA REFERIDA A LA
INTERFAZ URBANO-FORESTAL DE ESTE TÉRMINO MUNICIPAL DE VILLENA.

6. CONTRATACIÓN.
Número: 2023/9257Q.
APROBACIÓN EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES

7. INTERVENCIÓN.
Número: 2024/4524Q.
APROBACIÓN DE LA NOMINATIVIDAD DE LAS SUBVENCIONES NOMINATIVAS INCLUIDAS

EN EL PRESUPUESTO DE 2023 PRORROGADO PARA 2024.

8. CONCEJALÍA DE EDUCACIÓN.
Número: 2024/4355P.
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA SOBRE APOYO MUNICIPAL A LA
DIRECCIÓN/PROFESORADO DEL CAES SANTA TERESA EN LA NEGATIVA DEL CIERRE DEL
CENTRO Y REPARTO DEL ALUMNADO EN LOS CENTROS EDUCATIVOS DE VILLENA.

9. CENTRO DE BIENESTAR SOCIAL.
Número: 2024/4626A.
PROPUESTA CONJUNTA SOBRE SANIDAD Y ÁREA DE SALUD DE ELDA.

10. SECRETARÍA.
Número: 2024/6Y/SESPLE.
DESPACHO EXTRAORDINARIO.

PARTE INFORMATIVA Y DE CONTROL Y FISCALIZACIÓN DE OTROS ÓRGANOS.

11. AYUNTAMIENTO.
Número: 2024/4450B.
PROPUESTA GRUPO MIXTO (VOX) SOLICITANDO QUE LA CIUDAD DE VILLENA PROCLAME
LA TAUROMAQUIA COMO PATRIMONIO CULTURAL PROPIO E INHERENTE A LA
PERSONALIDAD DE LA CIUDAD.

12. AYUNTAMIENTO.
Número: 2024/4469F.
PROPUESTA GRUPO PARTIDO POPULAR SOLICITANDO QUE SE REALICE UN DEBATE



M.I. Ayuntamiento de Villena – Plaza Santiago, 1 – 03400 Villena – Tel: 965 80 11 50 – CIF. P0314000A

ANUAL SOBRE EL ESTADO DE LA CIUDAD.

13. SECRETARÍA.
Número: 2024/4468Y.
PROPUESTA DEL GRUPO MUNICIPAL PARTIDO POPULAR PARA REALIZACIÓN DE UN PLAN

DE MANTENIMIENTO EN EL EDIFICIO PLURIFUNCIONAL DE “LA PLAZA”.

14. SECRETARÍA.
Número: 2024/6Y/SESPLE.
DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA Y CONCEJALÍAS DELEGADAS DESDE
LA N.º 732 DE FECHA 22 DE ABRIL DE 2024 HASTA LA N.º 1050 DE FECHA 24 DE MAYO DE
2024.

15. SECRETARÍA.
Número: 2024/6Y/SESPLE.
DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DEL CONSERVATORIO PROFESIONAL Y BANDA
MUNICIPAL DE MÚSICA DESDE LA N.º 46 DE FECHA 24 DE ABRIL DE 2024 HASTA LA N.º 59
DE FECHA 16 DE MAYO DE 2024.

16. SECRETARÍA.
Número: 2024/6Y/SESPLE.
DAR CUENTA DE LA RESOLUCIÓN N.º 4 DE FECHA 23 DE ABRIL DE 2024 DE LA COMUNIDAD
DE USUARIOS DE VERTIDOS DEL ALTO VINALOPÓ.

17. SECRETARÍA.
Número: 2024/6Y/SESPLE.
DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES N.º 5 Y 6 DE FECHA 8 Y 13 DE MAYO DE 2024,
RESPECTIVAMENTE, DE LA FUNDACIÓN MUNICIPAL JOSÉ M.ª SOLER.

18. SECRETARÍA.
Número: 2024/2387H.
DAR CUENTA DECRETO DE SUSTITUCIÓN DEL ALCALDE DESDE EL 20 DE MAYO DE 2024
HASTA EL 23 DE MAYO DE 2024 (AMBOS INCLUSIVE).

19. RUEGOS Y PREGUNTAS.

Firmado electrónicamente por
El Alcalde-Presidente,
FULGENCIO JOSE CERDAN BARCELO
el 27 de mayo de 2024

Firmado electronicamente por
La Secretaria
Encarnación Mialaret Lahiguera
El 27 de mayo de 2024 a las16:22:16



M.I. Ayuntamiento de Villena – Plaza Santiago, 1 – 03400 Villena – Tel: 965 80 11 50 – CIF. P0314000A


